bpifance LA CREATION D'ENTREPRISES EN FRANCE
CHIFFRES DE JUIN ET DU PREMIER SEMESTRE 2019

Créations d’entreprises en France, juin 2018 et 2019
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Champ : France entiére, ensemble des activités marchandes non agricoles (données brutes).

Source : Insee (Sirene). Traitements Observatoire de la création d’entreprise.

Evolution de la création d’entreprises en France sur six mois glissants
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Source : Insee (Sirene). Traitements Observatoire de la création d’entreprise.
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Créations d’entreprises en France selon le secteur d’activité, cumul au premier semestre

Secteur d’activité S12018 S12019 E"°!;“°”
Activités secondaires 50 315 57 513 + 14,3
dont :
Industrie 13714 16 907 +23,3
Construction 36 601 40 606 +10,9
Activités de type commerce 102 414 118 428 + 15,6
dont :
Commerce de détail 33360 37 404 +12,1
Commerce de gros 5714 5872 +28
Commerce de bouche?® 1139 1163 +2,1
Immobilier 13189 15 839 +20,1
Hébergement et restauration 18 644 21029 +12,8
Services en direction des personnes® 20 475 26 131 + 27,6
Commerce et réparation automobile 9 893 10 990 +11,1
Activités de type services 201 572 236 567 +17,4
dont :
Courtage 8 329 8 681 +4,2
Transports et entreposage 33 808 46 463 +37,4
Activités spécialisées scientifiques et techniques 62 280 73 099 +17,4
Activités de soutien aux entreprises 22712 26 484 + 16,6
Information et communication 17 555 20 647 +17,6
Enseignement 14 952 16 660 +11,4
Arts, spectacles et activités récréatives 11 596 12 746 +9,9
Santé humaine et action sociale® 21 866 22174 +1,4
Activités financiéres et d’assurance 8474 9613 +13/4
France entiere 354 302 412 508 +16,4

a. Ce secteur, composé par 'OCE, comprend les activités de charcuterie (10.13B), la cuisson de produits de boulangerie (10.71B),
les boulangeries et boulangeries-patisseries (10.71C), ainsi que les patisseries (10.71D). Dans la nomenclature d’activité
francaise NAF rév.2, ces activités appartiennent au secteur de l'industrie manufacturiere alimentaire.

b. Ce secteur est intitulé « en direction des personnes » car il regroupe non seulement les services a la personne tels que définis
par la loi Borloo du 26 juillet 2005, mais aussi d’autres activités liées aux personnes telles que les salons de coiffure, les
esthéticiennes, etc.

c. Dans ce secteur regroupé de la NAF rév.2, le nombre de créations d’entreprises relevant de I'action sociale est tres faible.

Note de lecture : la ligne « France entiére » peut ne pas coincider avec la somme des lignes par secteur, car cette information
n’est pas toujours disponible.

Champ : France entiere, ensemble des activités marchandes non agricoles (données brutes).

Source : Insee (Sirene). Traitements Observatoire de la création d’entreprise.
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Créations d’entreprises en France selon |la nature juridique, cumul au premier semestre

Nature juridique S12018 S12019 svopen
Entreprises individuelles 250 075 299 675 +19,8
dont micro-entrepreneurs 152 341 194 610 + 27,7
Sociétés 104 227 112 833 + 8,3
dont sociétés unipersonnelles (SASU, EURL) 54 025 59 691 +10,5
France entiere 354 302 412 508 + 16,4

Champ : France entiére, ensemble des activités marchandes non agricoles (données brutes).

Source : Insee (Sirene). Traitements Observatoire de la création d’entreprise.

Créations d’entreprises en France métropolitaine selon la densité de population de lacommune
d’implantation, cumul au premier semestre

Densité de la commune d’implantation S1 2018 S1 2019 Evo!;:)tion
Communes denses 179 850 212 904 +18,4
Communes intermédiaires 83343 96 522 +15,8
Communes peu denses 73278 83702 + 14,2
Communes trés peu denses 8 846 9 907 +12,0
Ensemble des communes de la Métropole 345 317 403 035 + 16,7

Notes de lecture : la segmentation des communes selon la densité de population est définie en méthodologie. La ligne
« Ensemble » peut ne pas coincider avec le total pour la France entiére, car la densité de la commune d’implantation n’est pas
toujours connue.

Champ : France métropolitaine, ensemble des activités marchandes non agricoles (données brutes).

Source : Insee (Sirene). Traitements Observatoire de la création d’entreprise.

Créations d’entreprises en France métropolitaine selon I'implantation en zone de revitalisation
rurale, cumul au premier semestre

Zone de revitalisation rurale (ZRR) S1 2018 S1 2019 EVOL;I)UOH
Communes hors ZRR 317 333 371 640 +17,1
Communes de montagne en ZRR 2116 2 368 +11,9
Communes en ZRR 25 869 29 028 + 12,2
Ensemble des communes de la Métropole 345 318 403 036 + 16,7

Notes de lecture : le classement des communes en ZRR est défini en méthodologie. La ligne « Ensemble » peut ne pas coincider
avec le total pour la France entiére, car le statut de la commune d’implantation vis-a-vis du dispositif ZRR n’est pas toujours
connu.

Champ : France métropolitaine, ensemble des activités marchandes non agricoles (données brutes).

Source : Insee (Sirene). Traitements Observatoire de la création d’entreprise.
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Créations d’entreprises en France selon larégion et le département d’implantation

Région et département

Auvergne-Rhone-Alpes

01 - Ain

03 - Allier

07 - Ardeche

15 - Cantal

26 - Drome

38 - Isere

42 - Loire

43 - Haute-Loire

63 - Puy-de-Dbéme

69 - Rhone

73 - Savoie

74 - Haute-Savoie
Bourgogne-Franche-Comté

21 - Cote-d’Or

25 - Doubs

39 - Jura

58 - Niévre

70 - Haute-Sabne

71 - Sabne-et-Loire

89 - Yonne

90 - Territoire-de-Belfort
Bretagne

22 - Cotes-d’Armor

29 - Finistére

35 - llle-et-Vilaine

56 - Morbihan
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86
109
284
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83
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327
475
681
467

7713
514
164
254
72
436
1164
577
143
405
2 757
454
773
1828
429
398
143
112
135
321
207
83

2 200
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556
761
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41 224
2 560
970
1435
353
2619
6 509
3222
730
2571
13629
2509
4117
9 637
2182
1895
948
567
652
1800
1137
456
11752
1899
2843
4211
2799

S12019 EVO!;(J)'[IOI’I
50 165 + 21,7
3254 +27,1
1084 +11,8
1583 + 10,3
413 +17,0
2859 +9,2
7792 + 19,7
3878 +20,4
775 +6,2
2763 +75
17 874 +31,1
2 849 + 13,6
5041 +22,4
11 116 T 58
2711 + 24,2
2227 +17,5
960 +1,3
637 +12,3
721 + 10,6
2 087 + 15,9
1246 +9,6
527 + 15,6
13 694 + 16,5
2091 +10,1
3351 + 17,9
4971 + 18,0
3281 + 17,2
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. , Juin Juin Evolution
Région et département S S S12018 S12019 "

Centre-Val de Loire 1373 1615 8 795 10 402 + 18,3
18 - Cher 115 151 759 915 + 20,6
28 - Eure-et-Loir 218 243 1363 1592 +16,8
36 - Indre 87 106 568 687 +21,0
37 - Indre-et-Loire 422 472 2 540 2964 + 16,7
41 - Loir-et-Cher 168 202 1072 1300 +21,3
45 - Loiret 363 441 2493 2944 + 18,1

Corse 427 448 2472 2 686 + 8,7
2A - Corse-du-Sud 216 236 1245 1405 +12,9
2B - Haute-Corse 211 212 1227 1281 +4,4

Grand Est 3198 3447 19 205 21 482 + 11,9
08 - Ardennes 98 140 677 829 +22,5
10 - Aube 173 146 1012 1111 +9,8
51 - Marne 373 379 2130 2 397 +12,5
52 - Haute-Marne 75 88 385 451 +17,1
54 - Meurthe-et-Moselle 395 426 2480 2930 +18,1
55 - Meuse 81 88 462 493 + 6,7
57 - Moselle 514 536 3347 3741 +11,8
67 - Bas-Rhin 867 922 4976 5265 +5,8
68 - Haut-Rhin 427 491 2576 2973 +154
88 - Vosges 195 231 1160 1292 +11,4

Hauts-de-France 3273 3746 20 365 24 058 +18,1
02 - Aisne 204 233 1356 1582 + 16,7
59 - Nord 1627 2034 10 124 12 265 +21,1
60 - Oise 463 433 3083 3415 + 10,8
62 - Pas-de-Calais 650 772 3913 4710 + 20,4
80 - Somme 329 274 1889 2 086 +10,4
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Région et département

lle-de-France

75 - Paris

77 - Seine-et-Marne

78 - Yvelines

91 - Essonne

92 - Hauts-de-Seine

93 - Seine-Saint-Denis

94 - Val-de-Marne

95 - Val-d'Oise
Normandie

14 - Calvados

27 - Eure

50 - Manche

60 - Orne

76 - Seine-Maritime
Nouvelle-Aquitaine

16 - Charente

17 - Charente-Maritime

19 - Corréze

23 - Creuse

24 - Dordogne

30 - Gironde

40 - Landes

47 - Lot-et-Garonne

64 - Pyrénées-Atlantiques

79 - Deux-Sevres
86 - Vienne

87 - Haute-Vienne

Juin Juin
2018 2019 S1 2018 S1 2019
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5 764
1150
1421
1191
2 420
2 406
1807
1408
1937

449
368
190
135
795
5058
211
554
140
56
311
1859
332
236
668
166
270
255

19 263
5951
1437
1665
1391
2658
2674
1936
1551
2071

528
363
244
125
811
5250
199
668
155
67
379
1895
423
218
559
191
239
257

106 855
34 942
7 140
8761
7352
15018
14 552
10 761
8 329
11 206
2 860
2013
1268
762

4 303
30 028
1263
3 264
812
303
1768
11 638
2013
1306
3688
1128
1500
1345

125 261
39 596
9150
10 460
8 876
16 803
17 282
12 999
10 095
13 337
3463
2351
1544
849
5130
33776
1350
3624
925
372
2195
12924
2504
1463
3951
1214
1713
1541

Evolution
%

+17,2
+ 13,3
+ 28,2
+19,4
+ 20,7
+11,9
+ 18,8
+20,8
+21,2
+ 19,0
+21,1
+ 16,8
+21,8
+11,4
+19,2
+12,5

+6,9
+11,0
+ 13,9
+22,8
+ 24,2
+11,1
+24,4
+12,0

+7,1

+7,6
+ 14,2
+ 14,6
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. , Juin Juin Evolution
Région et département S S S12018 S12019 "

Occitanie 5648 5 956 33135 38 564 +16,4
09 - Ariége 132 125 742 751 +1,2
11 - Aude 325 343 1887 2053 +8,8
12 - Aveyron 152 221 959 1085 + 13,1
30 - Gard 648 689 3872 4521 +16,8
31 - Haute-Garonne 1534 1634 8947 10 965 +22,6
32 - Gers 136 142 834 885 +6,1
34 - Hérault 1455 1451 8 315 9702 + 16,7
46 - Lot 132 127 77 780 +04
48 - Lozére 37 45 241 249 +3,3
65 - Hautes-Pyrénées 179 173 933 1196 + 28,2
66 - Pyrénées-Orientales 465 469 2882 3117 +8,2
81 - Tarn 274 338 1627 1982 +21,8
82 - Tarn-et-Garonne 179 199 1119 1278 + 14,2

Pays de la Loire 2 569 2851 13 862 16 778 +21,0
44 - Loire-Atlantique 1208 1350 6 370 7890 +23,9
49 - Maine-et-Loire 484 559 2778 3284 + 18,2
53 - Mayenne 190 160 880 963 +9,4
72 - Sarthe 264 293 1502 1795 +19,5
85 - Vendée 423 489 2332 2 846 +22,0

Provence-Alpes-Coéte d’Azur 5918 6 330 36 784 41717 +13,4
04 - Alpes-de-Haute-Provence 133 145 866 987 +14,0
05 - Hautes-Alpes 132 166 782 900 + 15,1
06 - Alpes-Maritimes 1518 1621 9814 10 865 +10,7
13 - Bouches-du-Rhone 2212 2494 14 113 16 564 +17,4
83 - Var 1320 1298 7 580 8 403 +10,9
84 - Vaucluse 603 606 3629 3998 +10,2

France métropolitaine 57 424 62 718 345 320 403 036 + 16,7

971 - Guadeloupe 431 480 2479 2671 +7,7

972 - Martinique 302 282 1710 1864 +9,0

973 - Guyane 136 135 885 919 + 3,8

974 - La Réunion 540 587 3533 3546 +0,4

976 - Mayotte 79 76 375 472 + 25,9

France entiere 58 912 64 278 354 302 412 508 + 16,4

Champ : France entiére, ensemble des activités marchandes non agricoles (données brutes).

Source : Insee (Sirene). Traitements Observatoire de la création d’entreprise.
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Méthodologie

Pour réaliser ce document, I'Observatoire de la création (OCE) de Bpifrance Création se sert des informations
statistiques brutes (non corrigées des variations saisonniéres et des jours ouvrés) issues du répertoire des
entreprises et des établissements (REE) de la base de données Sirene administrée par I'lnsee.

Pour les données corrigées, voir le site de I'Insee.

Aprés une premiere publication des chiffres mensuels (données provisoires), I'lnsee procéde a une premiere
révision le mois suivant (données semi-définitives), puis a une seconde un mois apres pour arréter les chiffres
(données définitives). Seules les données antérieures a deux mois sont donc définitives. Les travaux de 'OCE
intégrant au fur et a mesure ces révisions, les données peuvent alors étre différentes d’une publication a I'autre
pour les trois mois les plus récents.

Les résultats statistiques présentés portent sur 'ensemble des activités marchandes non agricoles, autrement
dit, sur les activités de l'industrie, du commerce et des services. Sauf mention particuliére, ils concernent la
France entiére.

Définitions
La définition des créations d’entreprises s’appuie sur les concepts harmonisés au niveau européen. Elles

correspondent aux nouvelles immatriculations dans le répertoire REE, qui enregistrent un début d’activité
relevant de I'un des cas suivants :

e création de nouveaux moyens de production ;
e redémarrage d’une activité aprés une interruption de plus d’'un an ;
e redémarrage d’une activité apres une interruption de moins d’un an, mais avec changement d’activité ;

e reprise, par une entreprise nouvelle, des activités d’'une autre entreprise s’il n’y a pas continuité entre la
situation du cédant et celle du repreneur, en termes d’activité et de localisation.

Dans le cas des micro-entrepreneurs, les créations ne peuvent étre dénombrées au sens du concept européen.
Il'y a bien immatriculation dans le répertoire Sirene, mais sans savoir s'il y aura ou pas un début d’activité. Par
ailleurs, certaines immatriculations ne seront pas validées par I’Agence centrale des organismes de Sécurité
sociale (Acoss), comme les personnes relevant de la mutualité sociale agricole ou de professions réglementées
qui n'ont pas le droit d’étre micro-entrepreneur.

Depuis le 19 décembre 2014, le terme de micro-entrepreneur requalifie le régime de I'auto-entrepreneur mis
en place au 1* janvier 2009, et de nouvelles dispositions s’appliquent, définies par la loi Pinel du 18 juin 2014.
Sont ainsi définis comme micro-entrepreneurs, tous les entrepreneurs individuels inscrits sous le régime fiscal
de la micro-entreprise et soumis au régime micro-social simplifié. Il ne faut donc pas les confondre avec la
catégorie des microentreprises définie par la loi de modernisation de I'économie (LME) de 2008.

Pour en savoir plus, voir le site du guichet des entreprises.

L'approche des espaces ruraux se réfere a la densité de population des communes. La typologie utilisée est
celle de I'insee, intitulée grille communale de densité. Elle est basée sur le maillage urbain des communes, ainsi
que sur la répartition de la population sur le territoire communal en repérant les concentrations et dispersions.
Quatre catégories sont ainsi définies :

e les communes denses et les communes intermédiaires qui composent les zones urbaines ;
e les communes peu denses et les communes trés peu denses qui définissent les zones rurales.

Les zones de revitalisation rurale (ZRR) regroupent les communes peu densément peuplées et caractérisées
comme fragiles pour des raisons socio-économiques. La liste est fixée par arrété et le classement des communes
en ZRR permet aux entreprises qui y sont installées de bénéficier d'aides fiscales.

Pour en savoir plus, voir les pages dédiées aux ZRR sur le site de la DGE.
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https://www.insee.fr/fr/recherche/recherche-statistiques?q=cr%C3%A9ation&debut=0&theme=38
https://www.guichet-entreprises.fr/fr/creation-dentreprise/micro-entrepreneur/regime-micro-entreprise/
https://www.economie.gouv.fr/entreprises/zone-revitalisation-rurale-zrr-avantages-impots
https://bpifrance-creation.fr/observatoire-de-Bpifrance-creation
https://bpifrance-creation.fr/form/formulaire-de-contact

